h Ex lege Aquilia, ergo ex maleficio. Sed nunquid crescat per inficionem? Respon. non: vt s. de peti. here. item veniunt. s. cum prædiximus. argu. contra. s. si quis cau. s. cum. s. qui iniuriarum. Itẽ nunquid erit temporalis eum redditur loco edilitiarum? Respon. sic: vt arg. dicti. s. qui iniuriarum. vt & supra prox. no.

i Senatuscõsulto, scilicet Trebelliano.

k Fideuciaria, id est fideicommissaria. & vult hic fideicommissarius agere contra debitores hereditarios. Prætor enim ei & in eum decernit viles actiones cui hereditas restituitur: vt inst. de fideicommiss. here. s. restituta. si autem non esset restituta, non posset agere, nisi in tribus casibus: vt C. ad Trebell. l. pen. s. fin.

l Sine alieno, vt defuncti. q. d. siue se obligauit: siue iure successions teneatur. sic ponitur supra de his qui no. in fa. l. furti. s. si quis alieno. Accur. s. ius.

a Reprobatur per B. P. Ar. A. lex. & l. a. b. Expresse: sed bene in cite secundũ prædic.

Reprobatur per B. P. Ar. A. lex. & l. a. b. Expresse: sed bene in cite secundũ prædic. l. j. in fine. Et de act. emp. l. j. nõ quid in hoc idẽ est quando in eius locũ datur? Dic q. sic: vt arg. s. si quis cau. si eũ. s. qui iniuriarũ. & inst. de ac. s. fuerat. ibi, nam naturam & c. sed nunquid in locum actionis cõmodati, vel pigneratitiæ, vel similibus datur hæc cõdicitio? Respon. non: quia ibi neq; ad dandũ neque ad tradendũ, quod nõ sit meũ daretur, sed ad meũ restituendũ. Acc. d. Ex certo. dic certũ contractũ, in quo cõtinetur certum: incertum, in quo cõtinetur incertũ, vt factum: nõ vt agatur ad factũ, sed ad interesse certificandũ per sententiã iudicis: vt j. de ver. oblig. l. vbi autem. s. qui id. ex quo factio agitur duobus modis: ad factum præcisẽ d. & tunc actione ex stipulatu: vt inst. de ver. obli. vbi dicitur. vt infra de re iudi. si quis ab alio. s. fin. & inst. de ver. oblig. s. penult. quod interesse licet sit incertum prima facie, tamen per subtilitatem iudicis in sententia fiet certa: vt C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. vnica. s. in alijs. & inst. de act. s. curare. at si ad factum præcisẽ agitur prius & postea, est ibi incertitudo: nec obstat quod hic dicit, certum petitur: quasi principium sit considerandum: vt tunc sit certũ: quia etiam prius est certum ratione spei infallibilis. nam debet probari, & cõdemnatio fieri certa super interesse: vt C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. j. Item non ob. s. si quis in ius voca. non ierit. l. fin. quia ibi agitur incertũ ad interesse: vt ibi dicit, id est agitur cõditi. certi ad interesse, quod est incertum prima facie, certificandum tamen postea. Alij dicunt, ad interesse agitur ex stipulatu per dictam legem, si quis in ius voca. & exponunt hic ex certo, id est nominato: siue ex incerto. i. innominato contractũ: dummodo certum petatur in spectũ principio & sine causæ. & est etiam arg. pro eis. s. de iurisdic. omni iudi. l. pen. Accur. e. Præsens id est pura. f Non potero agere, propriẽ & impropriẽ ponitur verbum potero, nam ante condi. nullo modo ago: ante diem ago, sed in l. ago: vt s. quando dies vsus fruct. lega. ce. l. j. in fi. & j. de ver. bo. signifi. l. cedere. sic s. de offi. procon. & leg. l. ij. in fi. sic in verbo reddere: vt C. de fideiuss. l. sancimus. g Ex legati, ergo ex quasi contractu: vt inst. de obli. ex quasi cõtract. s. heres. & dic quod testator f legauit rem alienam pro sua enim non datur conditio: quia habet rei vin. vt s. vsu fruct. quemadmo. cau. l. fi. & quemadmodũ ser. amit. fi partem. s. j. Vel die quantitatem fuisse legatam. Accur. l. j. h Ex lege Aquilia, ergo ex maleficio. Sed nunquid crescat per inficionem? Respon. non: vt s. de peti. here. item veniunt. s. cum prædiximus. argu. contra. s. si quis cau. s. cum. s. qui iniuriarum. Itẽ nunquid erit temporalis eum redditur loco edilitiarum? Respon. sic: vt arg. dicti. s. qui iniuriarum. vt & supra prox. no. i Senatuscõsulto, scilicet Trebelliano. k Fideuciaria, id est fideicommissaria. & vult hic fideicommissarius agere contra debitores hereditarios. Prætor enim ei & in eum decernit viles actiones cui hereditas restituitur: vt inst. de fideicommiss. here. s. restituta. si autem non esset restituta, non posset agere, nisi in tribus casibus: vt C. ad Trebell. l. pen. s. fin. l Sine alieno, vt defuncti. q. d. siue se obligauit: siue iure successions teneatur. sic ponitur supra de his qui no. in fa. l. furti. s. si quis alieno. Accur. s. ius.

Coniunctim id est verbis interueniente re, vt patet in societate quandoque: vt infra pro socio. l. iij. in princ. vnde re & verbis non posset contractus fieri. sic j. de act. & obli. l. obli. gatur. §. ij.

Nulla est. quia alteri stipulari nemo potest: vt instit. de iur. stip. §. si quis alij. & §. si quis alteri. nisi sua interit: & tunc ipse agit, non ille cui stipulatus est: vt infra de verbo. obligat. liber homo. §. fina. in casibus autem & alteri potest quis stipulari, quos nor. instit. de iur. stip. in d. §. si quis alij.

Er puto posse. scilicet condicere ex prima obligatione. sed videtur prima obligatio per sequentem stipulationem nouata: vt j. de noua. si ita fuero. §. fin. & l. seq. quæ sunt contra. sed distingue, an egerit inter le contrahentes vt ex numeratione actio non nasceretur: & tunc nulla nascitur: vt l. cõtraria. & j. eod. l. non omnis in princ. aut est in dubio: & tunc si stipulatio sequens valet nascitur ex numeratione actio: sed fingitur a non nata: vt infra de verb. oblig. si ita stipulatus. §. Chrylogonus. & l. cõtraria. & de act. & oblig. obligationi fere. in fin. si verò non valet, remanet actio prima: vt hic. Si verò stipulatio valet, & nomine vnus est numeratum, preualet numeratio: vt j. de stip. ser. l. j. §. ij. Item quid si pro parte tenuit, & pro parte nõ stipulatio: vt quia mihi & alij sum stipulatus? Respon. pro ea parte quæ tenet, fit nouatio: pro alia remanet prima actio ex numeratione, secundum R. vt j. de vsuris. l. iij. §. fin. Item non hic argu. quòd non vitatur vtile per inutile. sic infra de verb. obli. l. j. §. pen. Argu. contra supra de arbi. l. parui. §. j. & hæc omnia locum habent hic, & in sequentibus responsis.

Stipulatus. quod eidem mutaueram cum auctoritate tutoris, vt subijct. nã si stipulatus fui à pupillo quod alius debebat, prior iure nouationis tollitur, & posterior obligatio non potuit sortiri effectum: vt instit. qui. mod. tol. ob. §. præterea quæ est cõtra. nisi forte iustam causam pupillus habuit promittendi, quia forte pecuniam debet ei pro quo spondidit: quo casu datur actio stipulatori in pupillum, ad instar domini: vt §. de pac. in personam. §. qui pecuniam.

Ex numeratione. facta interueniente tutore. Ioan.

Nulla sit stipulatio. vt instit. de iur. stipul. §. si impossibilis. & j. de act. & obli. non solum.

Mox. cum iam interdictum est. Ioan.

Pupillo. die ergo quod in pupillo dixi. §. eo. §. & facit infra de verb. oblig. is cui.

Quoniam. bene dico supra æquiparari pupillo, quoniam in hoc alij comparatur. Accur.

Velut tuos. sic dicendo, nomine Titij tibi mutuo: & ei red des. vnde not. quòd hæc duo pacta, vel primum tantum plus valet quam stipulatio etiam incontinenti apposita: vt supra eal. §. quoniam. quæ est contra. aliàs quandoque plus valet stipulatio quam pactum, etiam incontinenti vtroque appposito: vt C. de vsur. l. iij. & supra de reh. quòd si locus. & C. de iure dot. auia. & infra de fer. expor. l. feruus ea. Vel dic quòd hic non fuit pactus, sed alieno nomine dedit. Item hoc intellige quando sciebam meos nummos, vt tunc breui ma-

nu quasi à te numerata pecunia conditio tibi quæretur: vt infra eodem. singularia. nam si errarem, dominium non trãfferem: vnde non esset mutuum: vt infra de adquiren. re. do. si procurator. & de condit. cau. da. l. iij. §. tubilius. Sed quid si nomine tuo mutuo, & incontinenti stipulor illud mihi reddi. Videtur nouari prior obligatio: vt infra de noua. l. cum enim. Vel dic quòd ibi loquitur cum suo nomine numerat, & sibi stipulatur: hic quãdo alieno nomine numerauit: vnde actionem quæ sitam non potuit sibi incontinenti auferre: vt §. de procur. l. procurator totorum. & l. mandato.

dedero velut tuos k absente te & ignorante, Aristo scribit adquiri tibi condictione. Iulianus quoque de hoc interrogatus libro decimo scribit, verã esse Aristonis sententiam: nec dubitari quin si meã pecuniã tuo nomine voluntate tua dedero, tibi adquiratur obligatio: cū quotidie credituri pecuniam mutuam ab alio poscamus, vt nostro nomine creditor numeret futuro debitori nostro.

Pecunia debita ex causa depositi. potest conuerti in causam mutui ex sola voluntate deponentis & depositarij absque eo quòd de loco moueatur vel tangatur. & si fuit deposita, vt depositarius ea vtatur si volet, non prius fit mutuum, quam moueatur per depositarium. Hoc dicit cum l. sequen.

Deposui apud te decem: postea permisi tibi vti. Nerua, Proculus, etiam antequã moueantur, condicere quasi mutua tibi hæc posse aiunt: & est verum: vt & Marcello videtur. animo enim cœpit possidere. ergo transit periculum ad eum qui mutuum rogauit: & poterit ei p condici. ¶

X. ITEM libro secundo ad Edictum.

Quod si ab initio cū deponerem, vti tibi, si voles, permisero, creditam non esse antequã mota sit: si absentis. Accursus.

Quotidie. id est frequenter. vnde nota propter frequentiam aliquid concedi. similis ratio est infra de preca. l. certè in fine. & l. sequen. Accur.

Deposui. tibi roganti, volenti que vti. Ioan.

Possidere. vnde ciuilitur possidet, & possessionem tenet corporalem: & ita dominium est translatum etiam sine traditione: vt instit. de re. di. §. interdum. vnde potest condici. Sed contra, quia solo animo nemo incipit possidere: vt j. de acqu. pos. l. quemadmodum. Sol. hic erat res in conspectu: vt j. de acqu. pos. quod meo. §. si per venditorem. & §. de rei vin. l. eius. & l. hæc si. nec ob. quod dicitur in d. §. inst. de re. di. quia ibi non ex solo contractu habet dominium emptor: sed ita demum si apprehendat, & veditor patiatur esse apud emptorem: vt j. de acquir. re. do. qua ratione §. interdum. vel dic esse speciale hic: vbi licet non sit in conspectu, acquiritur tamen dominium: vt j. eod. l. singularia.

Et. id est ab eo. Accur.

Conditio. scilicet certi conditione generali & speciali.

Vod si ab initio. Motu. cur nõ est mutua statim cū habuit voluntatē vel propositū vtendi, & mutuum habendi? Respon. quia dictū erat in depositione, si voles: quod verbū nimis est extensiuū. licet enim semel velit, tamen potest mutare & propositū antequã moueat: & sic plerūq; esset mutuum & defineret. Aliud in verbo, si volueris: vt j. de verb. oblig. si quis stipulatus. & secundū hoc, verbū hic positum, si voles, exponitur, id est si voluntarie vsus fueris. sic §. de rer. di. l. si. Et erit differentia inter hunc & superiorem casum: quia hic secuta fuit voluntas vtendi voluntatem dantis, ibi autem præcessit. Alij autem faciunt differentiam tantum in verbo, si vo-

¶ Scribentes hic colligunt quòd procedit argumentum a solutu. & ad hoc facit et cõcor. l. 2. §. merito, in-franc quid in lo. pu. & in l. sufficit. j. de vt. nu. l. certi. C. de iudi. tex. in c. 1. de cle. nõ rest. ex tra. ¶ Flo. creditur (mens) futuro; &c.

b Dic q nõ requiritur quod sit in conspectus sed quòd teneat: & habeat domini voluntatē. Barto. Alex. et Ia.

c Immo non potest mutare: quia quãdo electio trahit secū executionem, non admittitur variatio. P. Ful. & Ia.

si voles, vt siue à principio, siue postea dicatur, habeat locū hęc lex. secus si hoc verbū nō apponitur: quod nihil est. Acc. a Debitum iri. id est mutuum fieri, quia nō est certum an vtatur, &c.

Rogasti me. § C A S V S. Eram amicus tuus. transactis numdinis venisti

⁹ Vide in hunc locum Anto. Aug. lib. 2. ca. 2. vt sit debitū iri, quasi debitū iri, elisa scilicet in litera, vt terū more.

ad me, & dixisti: certe male negotiatus sum in his nundinis: & ideo non possum satisfacere creditoribus: rogo igitur te, vt mihi centum scuta mutuo des. Ego respondi tibi: certe ego sum in ea causa qua tu es: quia etiā malas nundinas habui, & pecunia careo: tamen ne credas me tibi nolle subuenire, habeo hic scutellā, vel scyphum. cetera dic vt in tex. § S I F V G I T I V S. §. Tria dicit. Et primum, quod seruus cui concessa est peculij, administratio, mutuans pecuniam facit eam accipientis: & contrahitur obligatio. Secundum est: si seruus fugitiuus, vel non fugitiuus mutuet pecuniam contra domini voluntatem, non contrahit obligationem. vnde nummos vindicare possum, si extent, vel si dolo factum fuerit quo minus extarent. Tertiū est, quod si pecunia mutuata a aliquo prædictorum ea suum consumpta fuit: conditione tenebitur, qui mutuum recepit. Viuia.

b Lancem, i. argenteā scutellam.

c Si vendideris. & nummos mutuos acceperis: aliās a erit actio ex innominato contractu, do vt facias: vt infra de præscript. verbo. rogasti. in princip. Accur.

d Factam. immo non ideo magis est mutua: vt infra man. l. qui negotium. §. his argumentum. quæ est contra: prout est ibi in litera, nihilo magis. Sed ibi dederam argentum vendendum, vt recepta inde pecunia mihi afferatur, & ita postea sibi darem ex pecunia secundum arbitrium meum, hic non: sed vt statim esset mutua pecunia ex pretio recepta.

e Culpa. lata, leui, vel leuissima. Vel dic vt supra. eo. si quis nec causam. secundum Ioan. vel leuissima hic fuit secundum Azo.

f Perierit. quia vtriusque gratia contractus intercessit: vt infra comoda. l. si vt certo. §. nunc videndum. Accur.

g Alij. qui non debet habere pecuniam mutuam, vt stationario.

h Credidi. & hoc cum tu me dominum rogasti. si vero ego te rogassem. indistinctè meum esset periculum: vt j. de præscr. verb. l. si gratuitam. §. j.

i Condicti non posse. & est ratio, quia quod est supra x. nec tanquam vsura peti potest: quia sine stipulatione non debetur: vt Cod. de vsur. l. quamuis. nec vt mutuum, quia supra x. de suo nihil est vterius factum: vt supra de pac. si tibi. x. & Cod. de non num. pecu. cum vltra nec vt donatio: quia ex donatione olim non agebatur, nisi interueniret stipulatio. hodie contra: vt C. de donatio. si quis argentum. §. penulti. sed cum hoc pactum fuerit incontinenti appositum, nonne nouam actionem parit, & veterem informat? Respond. hic non, odio vsurarum? Sed pone factum, putata scribi librum, deuenisse in pactum? Respond. nec tunc

quoniam debitu * iri a non est certum.

Pecunia redacta ex vditione rei mea de partium voluntate, statim conuertitur in causam mutui: & periculum rei tradite ad vendendū, vt pretio quis vtatur pertinet ad tradentem, si eam venalem habebat: aliās ad recipientem Alexan.

X I. I D E M libro vicensimosexto ad Edictum.

Rogasti me vt tibi pecuniam crederē: ego cum non haberem, lancem b tibi dedi, vel massam auri, vt eā venderes, & nummis vtereris. si vendideris c, puto mutuatam pecuniam factam. d Quod si lancem vel massam sine tua culpa e perdidideris prius quā venderes, vtrū mihi an tibi perierit, f quæstionis est. Mihi videtur Neruæ distinctio verissima, existimatis multū interesse, venalem habui hanc lancē vel massam, necne: vt si venalē habui, mihi perierit: quēadmodū si alijs g dedissem vendendam. Quod si non fui propositio hoc, vt viderem, sed hæc causa fuit vendēdi, vt tu vtereris, tibi eam perijisse: & maxime si sine vsuris credidi h. Si tibi dedero decem sic, vt nouem debeas, Proculus ait, & rectè non amplius te ipso iure debere, quam nouem. Sed si dedero vt vndecim debeas, putat Proculus amplius quā de-

abitur actio: quia in fraudem vsurarum videtur adiectum: nec distinguitur consueuerit fœnerari, vel non. habet enim locum hæc distinctio in alijs contractibus, non in mutuo: vt j. de vsur. qui semisses. §. fin. præterea decre. dicit: Quicquid accedit forti vsura est. Accursius.

cem condici* non posse i.

Seruus mutuans pecuniam domini voluntate, acquirit certi condictionem domino: si autem contra voluntatem domini pecuniam credat, non facit eam accipientis: sed extans vindicatur, aut pro dolo malo consumpta agitur ad exhibendum: & bona fide consumpta condicitur. h. d. Alexan. de Imol.

Si fugitiuus k seruus nummos tibi crediderit, an condicere tibi dominus possit, queritur. Et quidē si seruus meus cui concessa est peculij administratio, crediderit tibi, erit mutua. Fugitiuus autē vel alius seruus contra voluntatem domini credēdo l, non facit accipientis. Quid ergo? Vindicari nūmi possunt, si extāt: aut si dolo malo definant m possideri, ad exhibendum agi. quod si sine dolo malo cōsumpsisti n, condici tibi poterunt. o

Licet ab initio non transferatur dominium, tamen consumptione secuta reconciliatur mutuum: & tunc queritur certi conditio numeranti siue scierit, siue ignorauerit consumptionem. hoc dicit. Alexand. de Imol.

X I I. P O M P O N I V S libro sexto ex Plautio.

Si à furioso, * cum eum scompotem mētis esse putares, pecuniam quasi mutuam acceperis, eaque in re tuā versa fuerit, condictionem p furioso adquiri q Iulianus ait. Nam ex quibus r causis s ignorantibus t nobis

bet domino competit conditio in quinque. & probat hoc per simile ibi, nam & si fur nummos. Viuianus. p Condictionem. queritur an hæc conditio ex consumptione nascatur, an ex numeratione? videtur quod ex numeratione: vt infra de fideiuss. si quis pro eo. §. si nummos. vbi dicitur, in omnem enim causam acceptus videtur, quæ ex enumeratione nasci potest. Contra videtur quod non ex numeratione: quia numerationem pecuniæ non præcessit consensus. furiosus enim erat. si ergo non daretur ex contractu, multo minus ex quasi contractu, vel maleficio, vel quasi: ergo nullo modo datur. Item ex consumptione non datur: quia non est modus connumeratus in iure, vt quis obligetur, nisi præcedat consensus: vt infra eod. non omnis. in princ. & in §. si pupillus. Item nec potest dici furiosum videri consentire: quia ad suum commodum spectat quod agitur: quia hic expressus seu verus, id est non tacitus cōsensus est necessarius: vt in locato: vt infra loca. l. qui ad certum. Ioan. respon. dari vtilem, scilicet specialem ex mutuo, scilicet furioso: cui prædictis rationibus consentire non valeo. dicam ergo condictionem sine causa, vel certi generalem dari: vt infra eod. si & me. secundum Azo. q Adquiri. propter consumptionem. r Nam ex quibus. à simili. & est exemplum supra eod. l. certi conditio. §. si nummos. Accursius. s Causis. vt infra de actio. & oblig. si à furioso. & instit. de hered. ab intesta. §. sine vtem. t Ignorantibus. vt si mutuo pecuniam alienam quæ ignorante me consumitur. Accur.

k Si fugitiuus. dic quis sit fugitiuus, vt infra de ædi. edict. quis sit. j. respon. Accursius.

l Credendo. fugiens enim seruus statim amittit liberam administrationem: vt infra de pecu. l. libera. Accursius.

m Definant. scilicet possideri ab emptore. n Consumpsisti. tu qui accepisti mutuum à seruo.

o Poterunt. vt pote reconciliatio mutuo consumptione: vt infra l. proxi. & facit ad hunc §. infra de act. & obli. serui. in fin. j. respon. & j. de sol. fugitiuus. Accursius.

Si à furioso. § C A S V S. Accepi pecuniam mutuam ab aliquo furioso, quem credebā esse sanæ mētis ab initio. non contrahitur mutuum: & ea pecunia cōsumpta reconciliatur mutuo & acquiritur cōditio furioso. § I T E M. §. Mutuauit pecuniam seruo alicuius: cœpi ego mutuator furere: seruus in re domini vertit: creditori acquiritur conditio: & hoc cum pecuniam meam mutuauit. idem est si alienam. Idem est in fure, quod si pecuniam subreptā mutuauit alteri, & consumpta est pecunia, mutuum reconciliatur, hoc dicit l. sequens vsque ad §. si alienos. qui planus est. § S I S E R V V S. §. Si seruus communis det mutuo. x. alicui, cui libet domino competit conditio in quinque. & probat hoc per simile ibi, nam & si fur nummos. Viuianus.

p Condictionem. queritur an hæc conditio ex consumptione nascatur, an ex numeratione? videtur quod ex numeratione: vt infra de fideiuss. si quis pro eo. §. si nummos. vbi dicitur, in omnem enim causam acceptus videtur, quæ ex enumeratione nasci potest. Contra videtur quod non ex numeratione: quia numerationem pecuniæ non præcessit consensus. furiosus enim erat. si ergo non daretur ex contractu, multo minus ex quasi contractu, vel maleficio, vel quasi: ergo nullo modo datur. Item ex consumptione non datur: quia non est modus connumeratus in iure, vt quis obligetur, nisi præcedat consensus: vt infra eod. non omnis. in princ. & in §. si pupillus. Item nec potest dici furiosum videri consentire: quia ad suum commodum spectat quod agitur: quia hic expressus seu verus, id est non tacitus cōsensus est necessarius: vt in locato: vt infra loca. l. qui ad certum. Ioan. respon. dari vtilem, scilicet specialem ex mutuo, scilicet furioso: cui prædictis rationibus consentire non valeo. dicam ergo condictionem sine causa, vel certi generalem dari: vt infra eod. si & me. secundum Azo.

q Adquiri. propter consumptionem. r Nam ex quibus. à simili. & est exemplum supra eod. l. certi conditio. §. si nummos. Accursius. s Causis. vt infra de actio. & oblig. si à furioso. & instit. de hered. ab intesta. §. sine vtem. t Ignorantibus. vt si mutuo pecuniam alienam quæ ignorante me consumitur. Accur.

* Quia ex dolo deservit hæc actio

* Cum l. si seruo de iur. i.

* sine causa l. i. cōditio. causa l. 23. j. de iur. i.

Adquiri

Adquiri, ratione consumptionis magis, quam consensus: hic, & j. eod. l. non omnis. §. si pupillus. & j. de fideiuss. si quis pro eo. §. si nummos. & j. de iure dot. pater filiae. Possit condicere certum mutuo de in rem verso.

Nam & si fur. *Conditio*, ipsi furi. Ioan.

Mutuos, proposito, vel destinatione, nam vere non fiat ita mutuum.

Dedi, scilicet ego, non fur: vt differat à precedenti casu. Accursum.

Consumpseris. sed tunc propter consumptionem: vt dixi supra. l. prox. Sed quid si alienam pecuniam, quã dedi mutuo, stipulatus sum mihi reddi: & dominus suam pecuniam vindicet antequam consumpta sit: an tenebitur mihi ille cui eam numeravi? videtur quod doli exceptio obstat mihi creditori: vt pote cum debitor eã domino teneatur restituere: propter quod generatur creditori præiudicium. vnde illa sine culpa amissa per debitorem non teneatur: vt infra de stip. ser. l. §. ij. Item quid si dedi pecuniam alienam, neque vult eam consumere: qualiter à me conuenietur? videtur quod non certi condictione ex mutuo: ar. infra eo. l. non omnis. §. & cum pecunia. Itẽ & conditio sine causa non datur: quia ex causa est apud eum, quæ non est finita: nec datur respectu possessionis, quia ad certam pecunie possessionem non est adstrictus: magis videtur verum vt teneatur quasi consumpta pecunia: quia per eum sit ne consumat: vt infra de condit. & demon. l. iure ciuili. Si vero bona fide hoc faciat, vt quia est ei denuntiatum à domino ne consumat: secus est, vt hic subiicit.

Si. id est quia admonitus.

Fuisse, & si non consumpsisti omnes. Accursum.

Nondum. dupliciter litera est hic, cum vel, & sine vel. & si non habes vel, est vnus casus. §. si mutuaui tibi pecuniam alienam puta decem. consumpsisti. v. alia quinque non consumpsisti. ego partem consumptam petere potero. Sed quantum non condicam? Respon. quia pars tantum est consumpta, non autem fuerunt consumpta tota. x. quia fuit admonitus ne consumeret. Literam autem sic expone ibi, & ait condicturum: ideo per partes condico, quia nondum totos consumptos compereram. sed quare non erant omnes consumpti: si, id est quia, subaudi fuit admonitus alienos nummos fuisse. Si autem habes vel, sunt duo casus. Primus, mutuaui tibi pecuniam alienam, puta. x. consumpsisti. v. & alia. v. habes. nunquid partem repetam. Certe sic. sed quare partem condico: ideo certe, quia fuisti admonitus alienos nummos fuisse. Secundus casus est, quia si non fuit admonitus, non teneatur nisi pro parte: quia non erant omnes consumpti. Literam autem sic expone, & ait condicturum, ideo per partem condico, si id est quia admonitus scilicet fuit alienos nummos fuisse: vel quia nondum totos compereram consumptos subaudi etiam non admonitus. Accursum.

Compereram. Supple quia non consumpsisti omnes: sed in partem etiam non admonitus. Accursum.

Si seruus communis, æqualibus partibus.

Decem, quæ erant communia dominorum æqualiter.

Concessi. & tunc statim datur actio, licet nummi consumantur: vt §. eo. l. rogasti. §. fin.

In quinque, id est quinque & quinque: aliis quinque.

Communes, mihi & tibi, si autem mihi & alij, omnes con-

actiones acquiruntur, ex hisdem etiam furioso acquiruntur.

Item si is qui seruo crediderat furere cœperit, deinde seruus in rem domini id verterit, condici furiosi nomine posse. Et si alienam pecuniam credendi causa quis dederit, deinde furere cœperit, & consumpta sit ea pecunia, condictionem furioso acquiri.

XIII. VLP IANVS libro vicen simo sexto ad Edictum.

Nam & si fur nummos tibi credendi animo dedit, accipientis non facit: sed consumptis eis nascitur conditio. Vnde Papinianus libro octauo quaestionum ait, si alienos nummos tibi mutuos dedit, non ante mihi teneris quam eos consumpseris. & si per partes eos consumpseris, an per partes tibi condicam, quaerit. Et ait condicturum, si admonitus alienos nummos fuisse, ideo per partem condico, quia nondum totos consumptos compereram.

Ex mutuo factio per seruum, quaeritur actio dominis pro dominicis partibus: & si communis pecunia mutuaui, contrahitur mutuum pro parte quæ est mutuan-

tionem: & non per singula corpora. Alex. de Imo.

Si seruus communis decem crediderit, puto, siue administratio seruo concessa est, siue non, & consumantur nummi, quinque competere actionem. Nam & si communes tibi nummos credidero centum, posse me quinquaginta condicere, libro octauo quaestionum Papinianus scribit, etiam si singula corpora communia fuerint.

Consumptio pecunie tantum operatur, quantum translatio dominij à principio: et ideo si translato dominio non fuisset orta obligatio, sed exceptio: similiter ex consumptione pecunie non nascitur obligatio: sed extinguitur. h. d. Alex. de Imo.

XIII. IDEM libro vicen simo nono ad Edictum.

Si filius familias contra senatusconsultum mutuaui pecuniam soluerit, patri nummos vindicanti nulla exceptio obijcietur. Sed si fuerint consumpti à creditore nummi. Marcellus ait cessare condictionem: quoniam totiens ex ea causa numerati sunt, ex qua actio esse potuisset si dominium ad accipientem transisset. in proposito

Senatusconsultum, vt infra ad Macedo. l. i. Pecuniam, scilicet pertinentem ad patrem, & non de castrensium vel quasi peculio solutam: vt j. ad Maced. l. j. in fi. & l. ij. sed profectitiam soluit, vel patris. vel etiam aduentitiam: vt C. de bo. quaer. libe. l. fin. §. penult.

Exceptio, sed nonne est odiosa exceptio filio & patri competens: ergo ob. vt infra de condit. indeb. qui exceptionem? Respon. illud quando filius ageret etiam heres patris condicere. indebi. qui non potest, etiam si sit heres: vt j. de condit. indebi. l. si non sortem. §. si filius. hic pater agit rei vindicantem. immo videtur competere: vt j. ad Maced. sed & si. §. si ab alio. in fi. §. quæ est contra. Solu secundum Ir. si vult ex sua persona pater condicere, potest: vt ibi. si ex filij, non potest: vt hic. sed secundum Ioan. dic quod si extat, vindicantem pater si consumpta est mala fide, & vt fortuita, quia sciebat quæ erat patris. tunc condicet, vt ibi. si bona fide, non condicet: vt hic. & etiam rei vin. teneretur. quando mala fide consumpsit, quasi lata culpa desijt possidere, vel dolo: vt supra de rei vin. si culpa. & l. qui restituere. Alij distinguunt: aut nomine patris fuit facta solutio: & tunc repetit pater, cum ipse non tenebatur etiam de peculio: vt C. ad Maced. si filius. aut filij, & tunc non, arg. ad hanc distinctionem. j. de constit. pe. l. j. in fi. & l. ij.

Quoniam totiens. l. demum. & quod dicit, conditio datur, scilicet ex consumptione pecunie. Et not. hic quatuor proportionalia: & prima duo sunt paria, vt quotiens ex ea causa numerati sunt, ex qua dominio translato statim nascitur actio, vt crediti id est mutuaui, & soluti indebiti, & locati, quando ex locatione dominium transit: vt infra. loca. l. in nauæ. item ex eadem causa facta solutio, id est numeratio, dominio statim non translato reconciliatur obligatio ex consumptione. nam tantum facit consumptio, quantum dominij translatio: vt hic, & supra eod. nam & si fur. ij. respõ. Alia duo quæ sumuntur ex eo quod dicit, in proposito autem non ita sunt hæc, vt ex qua causa facta solutio, & dominio

dicam post consumptionem: nisi & suo nomine dedi. Communia fuerint. vnde mero iure nec vnum nummum nisi pro parte condicere potest: sed propter utilitatem & difficilem discretionem est receptum, vt condicatur rem communem in solidum pro dimidia parte, id est quinquaginta: vt ar. §. de usufr. l. usufructuarium venari, in fi. secundum Ioan. & ad hoc. j. de leg. ij. cum pater. in prin. & j. pro soc. si Titius. & infra de condit. indeb. l. si pœnæ. §. fin. Accursum.

Sifiliusfamilias. CASVS vs. Mutuaui pecuniam contra senatusconsultum. filius accepit eam. & de pecunia patris soluit. an pater si extet, vindicare possit quaeritur. & dicitur quod sic. Si verò consumpta sit, an eam condicere possit: dicitur quod non. Videtur quod sic. nam cum alias si mutuum alienam pecuniam, ab initio non contrahitur mutuum: sed postea si consumatur, per consumptionem reconciliatur mutuum: ergo videtur in hoc casu sic esse debere, quod non est verum: quia illud intelligendum est cum aliquis mutuat pecuniam, vt si sua sit, statim dominio translato obliget sibi accipientem: sed in hoc secundo casu se liberat: & ita secus hic: & secus ibi. an autem ipse filius eam per iuris errorem sic solutam condicere possit: & dicitur quod nõ. Viuianus.

Ex tit. ad senatuscõs. Maced. Cõmunge. l. sed & si. §. si ab alio. pro explicatio- ne antinomia. eo. tit.

Ex tit. ad senatuscõs. Maced. Cõmunge. l. sed & si. §. si ab alio. pro explicatio- ne antinomia. eo. tit.

Ex tit. ad senatuscõs. Maced. Cõmunge. l. sed & si. §. si ab alio. pro explicatio- ne antinomia. eo. tit.

Ex tit. ad senatuscõs. Maced. Cõmunge. l. sed & si. §. si ab alio. pro explicatio- ne antinomia. eo. tit.

minio statim translato non nascitur actio, sed competit liberatio, vt soluta pecunia castrensi vel quasi ab hoc filio vel etiam ab alio, ad hoc ipsum vel creditoribus soluat sibi datam: vt infra ad Mac. sed & si. si ab alio. ex eadem causa facta solutione. & dominio non translato, per consumptionem non reconciliatur obligatio patris: immo mortificatur quae erat. quod ergo dicit, in proposito autem non esset, subaudi ita. nam si esset dominus factus ipsa solutione creditor non teneret reddere: vt si de castrensi vel quasi solutum esset: vt modo diximus.

a Denique, pro certe. b Per errorem. c Iuris: vt quia Macedoniani beneficium ignorauit filius. Si autem in factis, vt credens se ex alia causa quam mutui teneri, repetit, vt enim promissio sibi non noceret errore facti interueniente: vt j. ad Mac. l. fin. ita eodem errore facta solutio non nocet: vt C. ad le. Falc. error. sed Pla. de errore utroque intelligebat id quod hic dicit.

b Errorem, non solum ex certa scientia: vt supra. c Soluti, i. consumpti quo ad patrem: sed quo ad filium, etiam non consumpti. d Repetitione, siue soluta pecunia castrensem vel quasi filius. adhuc, siue factus sui iuris quandocunque. Accur.

Singularia quaedam. SCASVS. Dicit quaedam specialia obseruantur in pecunia credita, quae in alijs creditis non obseruantur: quae licet multa sint, non ostendit nisi vnum: vt petebas a me mutuum pecuniam: dixi debitori meo vt tibi solueret. teneberis mihi ex mutuo: etsi nummi nunquam mei fuerunt. Item debebas mihi decem ex causa commodati, vel alia simili causa. conuenit inter me & te vt deberes ex causa mutui ea habere. mutuum erit: & tamen nil mutuaui. Viuianus.

e Singularia quaedam, id est quaedam specialia seruauerunt in causa pecuniae credita, quae non seruauerunt in alijs contractibus. Sunt autem octo specialia: & duo ponit haec lex. Est tertium, quod facilius pecunia consumitur, vt sola immixtione: vt infra de solu. si nummi. Item pecunia ex bonis debita, partem quamlibet respicit facultatum: quod non est in speciebus: vt infra ad Trebel. deducta. §. nummis. & de leg. ij. cu pater. in prin. & ad idem supra de iudi. si fideicommissum. §. tractatu. Item vt sola scriptura tutor ex hac causa se faciat pupilli debitorem, & contra si est creditor, sibi soluat: vt infra de adm. tu. quotiens. §. non tantu. & §. sicut. quod non est alijs: vt infra de contrahen. emp. l. si in emptione. in §. vlt. & j. de auct. tu. l. v. Item vt facile per pactum alteri actio quaeratur dummodo nomine suo contrahat: vt C. per quas perso. no. adqui. l. fin. & §. eo. certi conditio. §. si nummos. Item aliud quod ex nummis mutuatis pars codicatur, licet omnia corpora fuerint communia: vt §. eo. nam & si. §. fin. Item aliud, vt vfura peti non possint, nisi stipulatio intercessit: vt C. de vfur. l. quibus. postest etiam stricte intelligi, vt cum natura mutui sit vt de meo tuum fiat, hoc tamen fallit in duobus casibus. Sed secundum primum, creditam large pro omni credito dicit. AD D I T I O. Ista glo. non est Accursij, sed additio Seruotij: & ponit veram lecturam, secundum communiter scribentes hic.

f Creditam, id est mutuam & largo modo accipe pecunia: vt §. eod. l. ij. §. item. & hoc prout ad exempla quae sunt in lege, refertur, sed prout ad glo. ordinariam, creditam large ponitur pro omni credito.

to autem non esset. Denique a per errorem b soluti c contra senatusconsultu crediti, magis est cessare repetitionem d.

In mutuo sunt quaedam singularia contra regulas mutui, s. quod iubendo debitorem tibi soluere, vel debitum a te ex vna causa, in causam mutui conuertendo, mutuum contrahitur, licet vere non fiat de meo tui, hoc dicit. Diuiditur in tres partes. Primo ponit vnum dictum generale. Secundo illud exemplificat in duabus personis. Tertio illud exemplificat in vna & eadem persona. Secunda ibi, non & si tibi. Tertia ibi, quod igitur. Bartolus.

xv. IDEM libro trigensimo primo ad Edictum.

Singularia quaedam recepta sunt circa pecuniam creditam. f nam si tibi debitorem meum iussero dare pecuniam, obligaris mihi. quauis meos nummos non acceperis g. Quod igitur in duabus personis recipitur, hoc & in eadem persona h recipiendum est: vt cum ex causa mandati pecuniam mihi debeas, & conuenerit vt crediti nomine ea retineas, videatur mihi data pecunia, & a me ad te profecta. k.

Pecuniam meam alteri debitam possim mutuari, sed alienam non sine domini voluntate. h. d. duo ponit, vt patet in summario. Secunda ibi, quod si. Bartolus.

Ag Non acceperis, scilicet vere: ideoque mutuum proprie non est, interpretatiue tamen erat mutuum: vt j. proxi. resp. sed hoc non videtur esse speciale in pecunia, cum & idem videatur in alijs casibus: vt j. de don. inter vi. & vxor. l. ij. §. si. & j. de fur. l. falsus. in princip. quae sunt contra. Solu. ibi erant res praesentes: vt infra de fur. l. falsus. §. sed si is. & infra de sol. qui x. & supra de rei vin. l. eius. rei in si. & l. seq. hic autem siue praesens, siue non.

xvi. PAVLVVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

Si socius propriam pecuniam mutuum dedit, omnimodo creditam pecuniam facit, licet ceteri dissenserint. Quod si communem numerauit, non alias creditam efficit, nisi ceteri quoque consentiant: quia suae partis tantum alienationem habuit.

Filio existenti in studio, de aequitate subuenitur vt agere possit: licet patri actio competat. Bartolus.

xvii. VLP IANVS libro primo Disputationum.

Cum filius familias viaticum suum mutuum dederit cum studiorum causa Romae ageret, responsum est a Scaeuola, extraordinario iudicio esse illi subueniendum.

Error in specie contractus, impedit contractum, & dominii translationem: quae reconciliatur consumptione secuta: et quo ad dandam petitionem seu actionem inspicitur recipientis intentio: quo ad dandam exceptionem inspicitur animus dantis. h. d. multum pulchra lex. Bartolus.

xviii. IDEM libro septimo Disputationum.

Si ego pecuniam tibi quasi donatur dederim, tu quasi mutua accipias, Iulianus scribit donationem non esse:

pecuniam, & modo superiori casu dixi. Respondent quidam quod in l. i. pecuniam iussit ponere: hic non hoc non valet: quia idem & si non iussit: vt infra de fur. falsus. §. ij. tu dic in hoc esse speciale: quia licet res non sit in conspectu, nihilominus tamen intelligatur in me transferri dominium, si tamen aliquis paratus sit soluere. hoc est quod ait Ir. si tamen destinata esset solutioni, & pecunia retinetur in causam mutui: vt supra eod. certi. §. fin. alias non, nisi res in conspectu sit: vel nisi interueniat stipulatio. Quare aliquis dicitur ergo in casu superiori non dicitur mea facta pecunia: cum idem in utroque casu dicat statim se debere: & tamen dicit ibi, quamuis sed meos meos non acceperis? Respon. vere non accipit meos: sed fictio iuris mei sunt breui manu facti: vt infra de iur. dot. licet. §. quotiens. & cum hac determinatione potest intelligi quod dicitur. C. e. l. si pro mutua. quia res ibi erat praesens. Accur.

Si socius. CASVS. Habebam socium. conuenit inter nos quod omnia bona nostra essent communia. meam propriam pecuniam mutuaui: postea adquisitam, sed non communicatam: vt j. pro socio. l. si quis societatem. circa si. licet socij dissenserint, erit mutuum: quia si fuit communis, & dissenserint, pro parte mea erit mutuum. Viuianus.

Si socius, omnium bonorum: vt aliqua sit huius legis dubitatio: adhuc tamen non posuerat in communi quod post contractam societatem quaeratur. vt j. pro soc. l. nemo ex socijs. §. fin. & l. si quis societatem. & ad hoc infra de suc. edi. l. j. §. vnusquisque. & j. de sol. l. si is cui. Accur.

Cum filius familias suum viaticum, id est pecuniam quam sibi pater mittit causa studij, poterit petere officio iud. vel vtili certi conditione, directa patri competente, patre non praesente existente. Viuianus.

m Viaticum, id est viae & itineris dispendium & morae, vel quam portauit causa expendendi in studio. Accur.

n Extraordinario i. officio iudicis, secundum M. & Azo. vt ar. infra

* Ex titu. mandati. vide. l. qui negotia. eod. tit.

* Cuius sententiam hic amplectitur Alciat. * Verbum hoc diligenter expensum eximet scripturam iniectione ex d. l. qui negotia. eod. tit. manda.

a Immo nisi vnum: sed sunt duo exempla ipsius. Ale. §. la.

b Immo ex qualibet alia, dum tamen bona fide & non clam faciat. secundum Ias.

c Immo etiam habet locum in alijs rebus mutabilibus secundum Ful. Alex. §. Ias. contra Bart.

* Ex titu. pro socio. l. i. §. si quis societatem. §. fin. & l. si quis societatem. §. fin. & l. si quis societatem. §. fin. & l. si quis societatem. §. fin.

h Eadem persona, id est in te solo. i Crediti, id est mutui. k Profecta, s. breui manu: vt hic, & j. de iure do. licet. §. quotiens. & sic nota quod alius contractus in causam mutui potest conuerti: vt hic, & C. de non nu. pecu. l. aduersus. sed contra. j. man. qui negotia. Sol. ibi non erat pecunia in praesenti: hic sic, secundum Ir. Tu dic quod hic extabat, & parata erat solutioni, si praesens, vel non, animo enim, & c. vt supra eod. certi conditio. in fin. l. ibi autem consumpta erat. Item ad idem est contra C. eo. si ex pretio. Sol. hic paratus erat soluere. ibi non. Alij quod ibi non erat praesens: hic sic. Tu dic quod quantum ad vfuras est ibi contractus pro infecto, nisi stipulatio intercessit: sed quantum ad sortem ibi. & hic valet, si erat destinata solutioni. Itaque quod hoc casu dicitur, non videtur in pecunia speciale: cum idem sit in re alia: vt infra de sol. l. i.

* Extraordinario iudicio. l. i. in §. de obli. actio. * Extraordinario iudicio. l. i. in §. de obli. actio. * Extraordinario iudicio. l. i. in §. de obli. actio.

e Etiam probatur in d. l. i. §. si quis societatem. §. fin. & l. si quis societatem. §. fin. & l. si quis societatem. §. fin.

Etiam probatur in d. l. i. §. si quis societatem. §. fin. & l. si quis societatem. §. fin. & l. si quis societatem. §. fin.

Etiam probatur in d. l. i. §. si quis societatem. §. fin. & l. si quis societatem. §. fin. & l. si quis societatem. §. fin.

Etiam probatur in d. l. i. §. si quis societatem. §. fin. & l. si quis societatem. §. fin. & l. si quis societatem. §. fin.

a *Acceperit, secuta consumptione. Accursius.*
S *tibi pecuniam. & C. a. v. s. Donauit tibi tali lege pecunia.*
 vt eam mihi incontinenti mutuares, dicitur quod impro-
 prie loquor: quia non est donatio nec creditum, donatio non
 est: quia non habui animum donandi, i. vt pecunia semper
 penes eum maneret.

Item idcirco non est
 creditum, quia credi-
 tum debet esse spon-
 taneum: & sic non cre-
 dis: quia facis hoc ad
 quod tenebaris. ista
 sunt de iuris subtilitate.
 verius tamen est vt
 sit mutuū, & donatio.
 Viuianus.

b *Propositionibus, scilicet*
 supradictis, & sub-
 auditis hac lege.

c *Exsoluendi, ex pacto*
 quod fecerat de
 re mutuanda. Accur-
 sius.

d *Memum, id est mihi*
 debitum. vulgariter
 enim dicit. sic infra
 eod. si & me. in fin. &
 sic nota quod nec est
 mutuū, nec donum:
 vt hic, & infra de fo-
 luti. qui sic. quod se-
 cundum rigorem in-
 telligitur. aliter de æ-
 quitate: vt hic subij-
 cit, & infra de dolo. l.
 qui id. s. j. quæ est con-
 tra. & hic æquitas præ-
 ualet: vt C. de iud. pla-
 cuit. & facit infra de
 sol. si quis duos.

e *Verborum, id est donatiōis*
 & mutui, quo-
 rum primum signifi-
 cat rem penes donata-
 rium permanuram: vt
 infra de donat. l. j. in
 princip. secundum si-
 gnificat spontaneam
 voluntatem credentis:
 vt C. de actio. & ob-
 lig. sicut. & facit ad
 hanc. l. infra de verbo.
 oblig. si pœnam stipu-
 latus.

f *Benignius, scilicet de*
 æquitate. & sic not. q.
 finis corrigit totam legem
 Accursius.

Q *uidam existimauerunt. & C. a. v. s. Quidam petebat à*
 me. x. vel fundum: dico me non debere tibi nisi. v. vel
 partem fundi. & illa quinque volui tibi soluere. noluit par-
 ticularum solutionem admittere. iudex ad quem & c. ipsum
 compellere debet vt partem recipiat. Viuianus.

g *Quidam existimauerunt. & male: vt in fi. huius legis.*

h *Iudicio, subaudi, & partem accipere: & erat pro eis ratio:*
 quia solutio & ex actio, & c. vt s. f. i. ercisc. plane.

i *Ad accipiendum, non præcise: sed si non accipiat, post ob-*
 lationem eius periculo pereat: nisi iustam causam deserendi
 habuit: vt infra de solu. qui decem. in princip. Et sic not.
 quod creditor compellitur recipere particularem solutionem:
 vt hic, & infra de statulib. cum heres. §. Item si decem.
 & infra quibus mod. pignus vel hypo. sol. l. fin. & supra
 si quis cau. si feruus. §. si plurium. & C. de col. fun. pa. l.
 placuit. in princip. lib. xj. Sed contra infra de vsur. tutor. §.
 Lucius. & ad idem infra de actio. empt. l. Iulianus. §. offerri.
 & infra de pigno. l. qui pignori. Solut. debitor qui totum
 debitum confitetur, non potest particulariter soluere: vt in ll.
 contrarijs. Si verò non confitetur de toto, partem confes-
 sationem tantum recipere debet creditor: sed negatam debet
 repetere. Vel hic de æquitate, ibi de rigore: vel hic in iudicio,
 ibi extra iudicium: vel ibi in vsurarium debitum, hic non.
 Prima verior est, vt hac l. quia dicit partem accipere quasi
 confessatam, partem persequi quasi negatam. Hoc ergo est
 ius commune, quod non admittatur solutio particularis, si
 totum debitum est liquidum. Nec ob. d. l. de statuli. quia
 speciale est fauore liberatis: & sic etiam est speciale in
 iudicijs: vt in alleg. l. si quis

Solutio particularis an sit admittenda.

A cau. Item non ob. illa, quib. mod. pignus vel hypo. sol. quia
 ibi duo erant debita integra: & vnum totum soluebat debitor.
 Item collatores, id est tributarij ideo pro parte soluunt,
 quia multum grauantur in tributis: vnde in hoc releuantur:
 vt C. de col. fun. pa. l. ij. lib. xj.

XXI. IDEM libro quadragesimo octauo Digestorum.

Q *Vidã existimauerunt, neq; eum qui decẽ peteret, cogendũ quinq; accipere, & reliqua persequi: neq; eum qui fundũ suum diceret, partẽ duntaxat iudicio persequi. Sed in vtraque causa humanius facturus videtur prætor, si actorem compulerit ad accipiendum: id quod offeratur: cum ad officium eius pertineat lites deminuere.*

Æstimatio vini debiti incipit crescere à tempore mora, secundum vnam lect. vel à tempore litis contest. secundum aliam: ex habetur consideratio loci vbi debet solui, vel vbi petitur, hoc dicit. Diuiditur: primo dicit habendam rationem æstimationis propter tempus. Secundo propter locum. Secunda ibi, interrogatus. Glossa ponit casum in terminis. ideo dicit vt in ea. Bartolus.

XXII. IDEM libro quarto ex Minicio.

V *inum quod mutuū datum erat, per iudicẽ petitũ est. Quæsitum est, cuius tẽporis æstimatio fieret: vtrum cum datum esset, an cum litẽ contestatus fuisset, an cum res iudicaretur. Sabinus respondit, si dictum esset quo tempore redderetur: quanti tunc fuisset. si non, quanti tunc cum petitum esset. Interrogati, cuius loci pretium sequi oporteat. respondit, si con-*

fitum in satisfactione: vt infra de verbor. obliga. quotiens in diem. & l. idem erit.

o *Cum petitum esset, etiam extra iudicium, & congruo loco & tempore, & non habeat iustam causam litigandi reus, secundum Ioan. nam tunc est in mora: vt infra de verbor. obliga. si ex legati. & infra de vsur. l. mora. & l. sciendum. Nec ob. infra de tri. l. fin. vbi dicit tempus accepti iudicij considerari: quia ibi rem soluere non valebat, hic sic. vel ibi ante non fuerat in mora. Sed certe tempus dati mutui videtur debere considerari: vt supra eodem. cum quid. Sed dic quod ibi bonitas intrinseca consideratur secundum tempus dati mutui: non extrinseca, scilicet quod tantum valeat. Item quod tempus donationis consideretur, adhuc videtur: vt infra de noua. fundum Cornelianum. in fin. Sed dic quod ibi erant duæ stipulationes: vna æstimationis erat, alia rei: vt ibi not. & stipulatione æstimationem, videtur de præsentis æstimatione cogital-
 se: & sic de præsentis die videtur egisse. Item adhuc videtur idem: vt infra de act. empt. l. ratio. §. si per venditorem secundum Io. sol. secundum M. hic debebatur ex contractu stricti iuris: ibi bonæ fidei. sed secundum hoc erit fortiter contra: vt j. commo. l. iij. §. in hac. nisi dicat in contractu bonæ fidei moram considerari: in contractu stricti iuris tempus litis est testa. Sed dic secundum Ioan. hic, & dictam. l. ratio. loqui quo ad rei æstimationem: ibi quo ad fructus, in quibus considerantur tempora prædicta: vt infra de vsur. l. videamus. §. si actionem. & §. seq. Sed quod dixi in bonæ fidei, idem dicas in legatis & fideicommissis: vt C. in qui. cau. iu. integr. restitu. non est necess. l. in minorem. sed videtur in stricti iuris iudicijs tempus moræ spectari, etiam quo ad fructus: vt supra de rei vind. fructus. Sed dic quod rei vind. similia habet cum*

k *Deminuere. Not. lites minui debere. sic infra de aqua plu. ar. cen. l. ij. j. respon. & in auth. vt cle. apud proprios episcopos cõ ue. §. fin. col. vj. Accursius.*

l *Vinum, Petium, lit. contesta. vt infra rem ratam hab. amplius. Accursius. m Contestatus, an etiã tempus quando peti- tum fuit, extra iudicij supple. Et dic vinum datum mutuo in kalend. lulijs. & tunc valebat x. & petium in iud. vel extra in kalend. August. & lis contesta- ta in kalend. Octo- bris: & sententia data in kalend. Ianuarij. his & alijs temporibus minus valuit: subaudi, quam valuit tempore dati mutui. vult redde- re debitor quæque bonum: sed minus valet nunc. vnde videt actor æstimationem quanti plus tunc valuit quãdo mutuauit. vnde quæ- ritur secundum quod tempus hæc æstima- tio pluris habeatur: & de loco etiã hic quæ- rit.*

n *Quanti tunc, vel post ea secundum Ioan. vt infra de con. tri. si res. & l. in hac. in fin. Sed certe immo tẽpus contractus: vt infra de actio. & obli. cum quis. quæ est contra. Sed ibi fidei iussor fuit conuen- tus: hic reus. Vel dic ibi tempus inspicere satisfactionis, id est appo-*

Lites minui debere.

Capitulum de iudicij supple.

Id est in iudicio, vt supra de con. tri. si res.

Id est in iudicio, vt supra de con. tri. si res.

cum bonæ fidei iudiciis: & hoc secundum Ioan. Vel dic secundum Azo. in l. commodati. de æstimatione rei loqui: vt patet ibi: quia dicit, & quanti in qua consideratur tempus lit. contest. scilicet vt ultra non procedat: sed ex tempore petitionis, siue moræ, vt hic: & hoc quando propter culpam agitur. Si autem propter dolum agitur: vtque ad sententiam ex tempore moræ potest æstimatione crescere: vt supra de rei vindicat. l. Iulianus libro sexto Digestorum. §. j. Vel dic vt ibi res debita perit, fit contest. tempus spectatur: vt ibi: hic non petit. Vel dic vt no. in d. l. commodati. Sed quanto extra, si egit ad vinum condicit. certi ex mutuo, quomodo fit condemnatio ad vini pretium, maxime cum nec sit in obligatione: nec sit hæc actio arbitraria: vt C. de fideicommiss. l. i. fin. In arbitrarij enim esset aliud: vt §. de do. l. arbitrio. §. ij. & supra de rei vindicat. quod si possessor: Respon. vinum tantum est in obligatione: & vinum tantum debet peti: vt hic innuitur: sed petitur dari in eadem bonitate quantum ad pretium, in quo erat tempore moræ: & ita fit æstimatio iudicis officio. vt j. de eo quod cer. lo. l. quod si Ephe. §. & de ædil. edic. l. ediles. §. item sciendum. Aestimatio autem vini non est in obligatione: & ideo nec potest peti. Sed ar. contra

uenisset vt certo loco redderetur, quanti eo loco esset, si dictum non esset, quanti vbi esset petitum. a

Ille ad quem peruenit pretium rei mee, ad id restituendum vt perempta certi condictione tenetur. Bartolus.

XIII. AFRICANVS libro secundo Quæstionum.

SI eum * seruum qui tibi legatus sit, quasi mihi b legatum possederim, & vendiderim, mortuo eo posse te mihi pretium condicere c Iulianus ait, quasi ex re tua locupletior factus sim.

Ex stipulatione continente certum oritur certi conditio. Bart.

XIII. VLP IANVS libro singulari Pandectarum.

SI quis certum d stipulatus fuerit, ex stipulatu actionem non habet: sed illa condictione actione id persequi debet, per quam certum petitur.

Mutuanis in rei refectionem habet priuilegium. Bartolus.

XV. IDEM libro singulari de officio Consularium.

CReditor qui ob restitutionem e adificioru crediderit, in pecuniam quam crediderit, priuilegium exigendi habebit f.

infra de condic. fur. l. in re. sed ibi speciale est in odium furis. Alij dixerunt, l. illam. C. de fideicom. liber. l. si. loqui in specie: hanc in quantitate. Alij dicunt illam loqui fauore libertatis. Alij quod ibi fuit petitum vinum, id est vini æstimatio: cum vinum haberi non possit. Alij quod de æstimatione illa hic dicit, quæ per secundam sententiam venit: vt fit in arbitrarijs. Alij dicunt hanc loqui secundum sua tempora, quando libellus non dabatur, sed iudex ius suum dabat qualitercumque esset petitum prima est verior.

Vbi esset petitum. ita ramen si iure ibi conueniatur: vt infra de act. empt. ratio. §. fin. Accursius.

SI cum seruum. CASVS. Duo sunt Titij: vnus faber, & alius tutor. seruum Titio legauit futuri. Titius faber credens eum sibi legatum, apprehendit per heredem possessionem: & vendit & decellit seruum. Titius tutor habet cum fabro actionem ad serui æstimationem condignam. Viuianus.

Quasi mihi. vt quia ego & tu eiusdem nominis sumus: vt infra pro lega. l. iij.

Condicere. scilicet certi condic. generali. cum enim veniat in act. nego. gesto. te habente ratum in subsidium: vt supra de nego. gest. l. fin. & C. de re. alie. non alie. l. j. & C. de rei vind. l. mater. debet venire & in hac actione: vt supra eod. certi condic. in princ. Item ex eo quod est hic, dicitur quidam posse peti pretium per conditionem ab eo qui rem meam vendidit vt suam etiam re extante: sed nos contra: nisi causam habeat à me: vel quia in debitum solui: vel quia eum procuratorem feci: vt arg. infra de condic. inde. si non sortem. §. libertas. Alioquin si causam non lucratiuam habet ab alio, non tenetur, nisi vel culpa, vel sua mora intercedat: vt supra de rei vind. l. Iulianus scribit, si hominem. Si autem a nullo causam habeat, vel habet sed lucratiuam, non tenetur nisi in subsidiu: vt hic & supra de neg. gest. l. si. nam in superiori casu, quando causam non lucratiuam habet, non videtur locupletari cum aliena iactura: quia tantum sibi abest. quantum adest: argum. institut. de leg. §. si res aliena. Item not. hic argum. quod pretium loco rei succedit vt supra de pet. heredit. si & rem. & infra de hered. vend. l. ij. §. peruenisse. Sed argum. contra in ff. Vetus.

eo. titu. l. venditor ex hereditate. ADDITIO. Dic quod lex non est contra, quia illud quod dicitur in l. ista, procedit ex æquitate. Ia.

SI quis certum. CASVS. Stipulatus sum certum, puta librũ: vel aliud: possum consequi per conditionem certi, nõ per actionem ex stipulatu. Viuianus.

Per procuratorem queritur actio militi domino sicut per tutorem & curatorem minori. Bartolus.

XVI. IDEM libro quinto Opinionum.

SI pecuniam militis procurator eius mutuam dedit, fideiussoremq; accepit, exemplo, & eo quo si tutor pupilli aut curator iuuenis pecuniam alterutrius eorũ creditam stipulatus fuerit, actionem dari militi cuius pecunia fuerit, placuit.

Ex mutuo factio administratori ciuitatis, conuenitur ciuitas, si est in utilitate eius conuersum. alias ipse administrator. h. d. & est bona lex. Bart.

XVII. IDEM libro decimo ad Edictum.

CIuitas * mutui datione obligari potest si ad utilitatem eius pecuniæ versæ sunt. b Alioquin ipsi soli qui contraxerunt, non ciuitas, i tenebuntur.

Qui accepit pignus non idoneum, non remittitur videtur propterea personalis actioni. Bartolus.

XVIII. GAIVS libro vicenimo primo ad Edictum Prouinciale.

CReditor * qui non idoneu pignus accepit, non

infra de iti. actuque pri. l. iij. §. penul. f. Habeat. tam in tacito pignore: vt j. quib. cau. pi. ra. con. l. j. quàm in personali: vt infra de ces. bo. l. j. & de priui. cre. si ven. tri. §. diuus. & in auth. de æqua. do. §. his consequens. col. vij. & infra pro foc. l. cum duobus. §. idem respondit. Et plene dices infra qui po. in pig. ha. l. interdum.

SI pecuniam. CASVS. Procurator militis pecuniam mihi mutuauit: scilicet nomine militis. procura. stipulatus est eam sibi reddi, & fideiussor. accepit, à quo stipulatus est pecuniam domino reddi. acquiritur actio militi per procura. & in hac stipulatione speciale est, quia sicut tutor stipulando pupillo, vel curator adulto acquiritur eis act. sic procurator militi. Viuianus.

g Exemplo. vt enim per tutorem vel curatorem actio queritur pupillo, vel adulto: vt hic & j. de consti. pe. l. eum qui. §. si actori. & j. quando ex fac. tu. l. ij. ita per procuratorem militis: vt hic. sic & alijs assimilatur, vt C. de rei vind. si vt proponis. & C. ar. tu. l. curator. & caue tibi, quia non est specialitas ista in certi condic. ex numeratione: vt si dicas eum nomine militis numerasse: quia hanc procurator cuiuslibet domino potest querere: vt §. eod. certi condic. §. si nummos. sed est in ipsa actione personali ex stipulatu contra fideiussores, quæ militi queritur: quæ alij non quereretur: vt infra de acquir. poss. l. possessio quoque. §. si. quæ est contrarij esset præsens dominus: vt infra de verb. oblig. l. si procurator præsentis. & secundum hoc dic nomine suo, scilicet militis. Vel dic suo, id est procuratoris & in vtraque ex stipulatu, & certi condic. est speciale. Accursius.